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Godište III, br. 14/2022. godine - “C“                                                                     03./04./2022.
                  Župa Rođenja BDM Ravno i Župa Uznesenja BDM Trebinja

Kako je u Vjesniku Đakovačko-osječke nadbi-
skupije i Srijemske biskupije (143/2015.) obja-
snio dr. vlč. Zvonko Pažin, profesor liturgike na 
Katoličkom bogoslovnom fakultetu u Đakovu, 
postoje neki liturgijski propisi i običaji kojima, 
možda, i ne razumijemo smisao.
Tako je u starom misalu bilo propisano da se na 
Petu nedjelju korizme (Gluhu nedjelju) zastiru 
križevi i slike, a u važećem je misalu to ostavlje-
no kao mogućnost.

Prekrivanje križeva i slika potječe od srednjov-
jekovnog običaja germanskog podrijetla da se u 
korizmi između oltara i vjernika razapne veliko 
platno, tako da vjernici ne mogu vidjeti oltar. O 
tomu postoje dva tumačenja: ljudi u ono vrijeme 

nisu imali kalendare, pa im je to bio znak duboke korizme. Platno je označavalo 
hramsku zavjesu i micalo se na Veliku srijedu na riječi evanđelja: „I zavjesa se 
hramska razdrije po sredini.“ 
Drugo, vjerojatnije tumačenje, govori kako je taj običaj vezan uz kanonsku poko-
ru, jer su pokornici bili isključeni iz euharistijske službe. Kasnije, u srednjem vi-
jeku, kada njih više nije bilo, svi su vjernici bili smatrani pokornicima. Kako je 
oltar bio zaklonjen platnom, svi su oni tako na simboličan način bili isključeni iz 
euharistije. Poslije je to svedeno samo na zastiranje križeva i slika, a ne cijelog 
svetišta.
No, i dalje ostaje pitanje: zašto baš na Gluhu nedjelju? Po sebi bi bilo logičnije 
da je tome tako tijekom cijele korizme. Razlog leži u tomu da se do zadnje litur-
gijske obnove ova nedjelja nazivala Nedjeljom muke, jer su misna čitanja toga 
dana pa do svetog trodnevlja govorila o događajima koji su prethodili Kristovoj 
muci. U svakom slučaju, može se reći kako se s Gluhom nedjeljom (kojoj je pre-
thodila nedjelja Laetare) ulazi u „duboku korizmu“.
Boja platna uvijek je bila ljubičasta, jer je to korizmena boja. Kao što se uočava, 
zastiranje slika i križeva izgubilo je svoju prvotnu nakanu. Međutim, i danas 
može biti vrijedno i znakovito zadržati ovaj običaj, koji ipak daje određenu „dra-
matičnost“ i ozbiljnost vremenu duboke korizme.

ŽUPNI OGLASI
e Na ovu,  5 korizmenu nedjelju  je Pokorničko korizmeno hodočašće u Svetište 
Kraljice Mira u Hrasno, župe: Domanović, Ravno i Trebinja. Oni koji žele mogu 
poći osobnim automobilima! Program u Svetištu: u 15:00 sati je pobožnost 
Križnog puta, u 15:30 sati sv. Ispovijed i Euharistijsko klanjanje, a u 16,00 sati. sv. 
Misa.
e U srijedu je velika ispovijed, pozivam vas da se iskreno, pobožno i potpuno ispo-
vijedimo. Na ulazu u crkvu imati će te letak ispita savijesti pa vam to može pomoći u 
promišljanju. Takođe, u velikom tjednu biti ću na raspolaganju u određenim termin-
ima za sv. Ispovijed .  Za teške bolesnike u svako doba!
e Križni put: Križni put je svakoga petka prema napisanom rasporedu. 
U ovome tjednu  imati ćemo križni put te sv. Misu na OBLATU prema rasporedu koji 
je napisan, ako vrijeme dopusti.
e Pozivam Vas da dolazite i na Euharistijska klanjanja u naše župne crkve, 
koja su uz sv. Misu, najvrijednija za osobni duhovni rast i prijateljsvo s živim 
Isusom.  
e Vjeronauk za prvopričesnike i krizmanike u Ravnom je u utorak, 05. 04. 2022. 
(Osnovna Škola Ravno) u 12:15 sati; te na Trebinji, u subotu , 09. 04. 2022. u 
09:00 sati. 
e Proba velikog župnog zbora je u petak, 08. 04. 2022. u 19 sati na Trebinji, te 
u subotu 09. 04. 2022. u 19:00 sati u Ravnom.
eNedjelja Cvjetnice početak je Velikog tjedna. Nedjelja Cvjetnice početak je Velikog tjedna. 
Bogoslužje ima dva dijela: blagoslov grančica i procesiju s njima te svečani spomen Bogoslužje ima dva dijela: blagoslov grančica i procesiju s njima te svečani spomen 
muke i smrti Kristove. Boja liturgijskog ruha je crvena i znak je istodobno Kristove muke i smrti Kristove. Boja liturgijskog ruha je crvena i znak je istodobno Kristove 
mučeničke ljubavi (usp. Iv 15,13) i vatre Duha od koje je Isus gorio i izgara (Lk mučeničke ljubavi (usp. Iv 15,13) i vatre Duha od koje je Isus gorio i izgara (Lk 
2,14). Po uzoru na Jeruzalem misno slavlje započinje procesijom s maslinovim 2,14). Po uzoru na Jeruzalem misno slavlje započinje procesijom s maslinovim 
ili palminim grančicama, a kod nas ponekad i grančicama od nekog drugog sv-ili palminim grančicama, a kod nas ponekad i grančicama od nekog drugog sv-
ježeg grma, koje su znak naše odanosti Kristu Kralju. Tim činom se ponavlja gesta ježeg grma, koje su znak naše odanosti Kristu Kralju. Tim činom se ponavlja gesta 
oduševljenja naroda koji je Isusa dopratio iz Betanije u grad Jeruzalem. Grančica-oduševljenja naroda koji je Isusa dopratio iz Betanije u grad Jeruzalem. Grančica-
ma iz procesije okitit će se križ ili sveta slika u kući i ona će biti znak i podsjećati ma iz procesije okitit će se križ ili sveta slika u kući i ona će biti znak i podsjećati 
će nas da ostanemo vjerni Kristu Isusu sve do druge Cvjetnice.će nas da ostanemo vjerni Kristu Isusu sve do druge Cvjetnice.
U našim župama biti će svečane procesije s maslinovim/palminim grančicama U našim župama biti će svečane procesije s maslinovim/palminim grančicama 
prema napisanom rasporedu sv. Misa!prema napisanom rasporedu sv. Misa!



Prvo čitanje:Iz 43,16-21
Psalam. :Ps 126,1-6
Drugo čitanje: Fil 3,8-14
Evanđelje: Iv 8,1-11

Čitanje svetog Evanđelja po IvanuČitanje svetog Evanđelja po Ivanu

U ono vrijeme:
Isus se uputi na Maslinsku goru.

U zoru eto ga opet u Hramu. Sav je 
narod hrlio k njemu. On sjede i sta-
de poučavati. Uto mu pismo znanci i 
farizeji dovedu neku ženu zatečenu 
u preljubu. Postave je
u sredinu i kažu mu: »Učitelju! Ova 
je žena zatečena u samom  pre ljubu. 
U Zakonu nam je Mojsije naredio 
takve kamenovati.
Što ti na to kažeš?« To govorahu 
samo
da ga iskušaju pa da ga mogu optu-
žiti.
Isus se sagne pa stane prstom pisati 
po tlu. A kako su oni dalje navalji-
vali, on se uspravi i reče im: »Tko 
je od vas bez grijeha, neka prvi na 
nju baci kamen.« I ponovno se sa-
gnuvši, nastavi pisati po zemlji. A 
kad oni to čuše, stadoše odlaziti je-
dan za drugim, počevši od starijih. 
Osta Isus sâm – i žena koja stajaše u 
sredini. Isus se uspravi
i reče joj: »Ženo, gdje su oni? Zar 
te nitko
ne osudi?« Ona reče: »Nitko, Gos-
podine.« Reče joj Isus: »Ni ja te ne 
osuđujem.
Idi i odsada više nemoj griješiti.«

Riječ Gospodnja!

MISAO IZ EVANĐELJA DANA
Tko je od vas bez grijeha, neka Tko je od vas bez grijeha, neka 

prvi na nju baci kamen!prvi na nju baci kamen!

ŽUPNI OGLASIPETA KORIZMENA

ŽUPE RAVNO I TREBINJA
PETA KORIZMENA NEDJELJA

Danas   (03./04./2022.) PETA KORIZMENA (Gluha)
Svete Mise ove nedjelje biti će:
Velja Međa u 08:30 sati (Za +Josipa, Maru i Đuru Oberan)
Trebinja u 10:00 sati (Pro Populo)
Ravno u 11:00 sati (Za ++ Ivu i Mariju Šimunović)

RASPORED SVETIH MISA KROZ TJEDAN

06. 04. srijeda
– Ravno u 11:00 sati (Anka Bukvić na nakanu)
– Trebinja u 11:00 sati (Jedna osoba na nakanu)

07. 03. četvrtak
– Ravno u 18:00 sati (Za ++ Mariju i Anu Blažević te Maru Boroje)
– Ravno u 17:15 sati EUHARISTIJSKO KLANJANJE

08. 04. petak
– Trebinja u 18:00 sati KRIŽNI PUT
– Trebinja u 18:30 sati (Za ++ Marka, Janju i ost. ++ iz ob. Zvono) 
– Ravno (OBLAT) u 16:00 sati KRIŽNI PUT
– Ravno (OBLAT) u 16:45 sati (Pro populo)

09. 04. subota
– Ravno u 18:00 sati (Za ++ Mihu i Stanu Rudinica te ost. ++ iz ob.)

Slijedeća nedjelja (10./04./2022.) NEDJELJA MUKE  - CVJETNICA
Svete Mise ove nedjelje biti će:
Trebinja u 10:00 sati (Za + Matu Škurla)
Ravno u 12:00 sati (Za + Maricu Matijić)

O, sveti Križu, Na kojem je raspe-
ta Ljubav srca mojega, Premilosrdni 
moj Gospodin! Uzdižem pogled Tebi 
i vapijem: Spasi me!

Neka čavli što probodoše ruke i noge 
moga Spasitelja, razapnu sve grijehe

i zloće što ih učinih protiv Boga i 
protiv svoga bližnjeg.

Raskajana srca i lica oblivena su-
zama, razapinjem svoju oholost da 
uskrsne na poniznost,

razapinjem svoju svoju škrtost da 
uskrsne na sebedarje i dobrohotnost;

razapinjem svoju bludnost da 
uskrsne na čistoću srca, duše i tijela,

razapinjem svoju neumjerenost da 
uskrsne na suzdržanost;

razapinjem svoju zavist i srditost da 
uskrsnu na ljubav,

razapinjem svoju lijenost da uskrsne 
na gorljivost!

O, sveti Križu, daj mi po Tebi zasluži-
ti Vječnost! Amen!

Molitva svetom Križu Kristovom

NED 3     5. Korizmena ¨Gluha¨. 
PON 4    Izidor Seviljski; Strahimir
UTO 5    Vinko Ferrerskl; Berislav
SRI 6       Vilim; Celzo; Rajko
ČET 7     Ivan de la Salle, Herman
PET 8     Dionlzije; Diogen; Klement
SUB 9     Marija Kleofina; Demetrije
NED 10     CVJETNICA.

Ivo (Ivan) Blažević;
Rođen: Ravno, 05. 09. 1933. 
Preminuo: Dubrovnik; 23. 03. 2022.
Pokopan na groblju: sv. Josip
Ravno; 29. 03. 2022. u 17 sati.

POČIVAO U MIRU BOŽJEM!


